
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 272 
ORIGINALE DATA 18/06/2024 

 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA1, LETT. B 
DEL D.LGS. N.36/2023 DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SISTEMISTICA 
DI SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ DELL’UFFICIO ELETTORALE IN 
OCCASIONE DEL BALLOTTAGGIO DELLE ELEZIONI COMUNALI 2024 
– CIG B22374FAA1 – IT SERVICE SRL P.IVA: 01559060502 

IL RESPONSABILE 1° SETTORE 

Preso atto che in Gazzetta Ufficiale n. 85 dell’11 aprile 2024 sono stati pubblicati i Decreti del 
Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024 di convocazione per il giorno di sabato 8 giugno e 
domenica 9 giugno 2024 dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti 
all’Italia e di assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il 
territorio nazionale del numero dei seggi spettanti al nostro Paese;

Preso atto che con decreto del Ministro dell’Interno in data 10 aprile 2024, è stata fissata, per i 
medesimi giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, la data di svolgimento del turno ordinario 
annuale di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario;

Considerato che si rende necessario provvedere a garantire un servizio di assistenza sistemistica di 
supporto alle attività dell’Ufficio elettorale in orari eccedenti la normale attività lavorativa nei 
giorni del ballottaggio, domenica 23 e lunedì 24 giugno:

 Domenica 23 giugno 2024 dalle ore 7:00 alle ore 23:00;
 Lunedì 24 giugno 2024 dalle ore 7:00 alle ore 15:00;

Tenuto conto che l’art.17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. B), la stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite 
atto contenente l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta ed ai 
requisiti di carattere generale;

Vista la determinazione del Segretario Generale n.132 del 12/12/2023 con la quale è stato affidato 
alla ditta IT SERVICE SRL Via Provinciale Francesca, 509 S. Maria a Monte(PI) P.IVA 
01559060502 il servizio di assistenza tecnica hardware/software relativa ai sistemi di informatica 
costituenti la rete telematica comunale dal 22/02/2023 al 21/02/2025 del servizio;



Visto il preventivo della ditta IT SERVICE SRL del 18/06/2024 ns. prot.n.16.313/2024 relativo ai 
servizi supplementari di assistenza sistemistica in orari eccedenti la normale attività lavorativa nei 
giorni di;

 Domenica 23 giugno 2024 dalle ore 11:00 alle ore 13:00 e dalle 18:00 alle 20:00 e 22:00 
24:00;

 Lunedì 24 giugno 2024 dalle ore 15:00 alle ore 19:00

Considerato che ai sensi del comma 6 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, è 
possibile derogare all’applicazione dello stesso per affidamenti diretti di importo inferiore a 
5000,00 euro;

Constatato che la ditta IT SERVICE SRL ha fornito dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, 
agli atti dell’Ente, in merito al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n.36/2023, 
ai sensi del DPR n.62/2013 e ss.mm.ii.e dell’art.53 comma 16-ter del D.Lgs n.165/2001;

Vista la regolarità contributiva risultante dall’interrogazione on-line degli archivi degli enti 
previdenziali del 04/04/2024, prot. INAIL_43239650, con scadenza 02/08/2024 agli atti dell’Ente;

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è B22374FAA1;

Dato atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 3P7OQ7;

Tenuto conto che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto 
disposto all’allegato I.4 tabella A del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che sussiste apposito stanziamento sul Capitolo 445/001 del Bilancio pluriennale 
2024/2026 PEG 2024;

Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;

Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse quali parti integrante e sostanziale del presente atto;
2. di affidare, per le ragioni riportate nelle premesse, il servizio di assistenza sistemistica di 

supporto alle attività dell’Ufficio elettorale in orari eccedenti la normale attività lavorativa 
nei giorni di:



 Domenica 23 giugno 2024 dalle ore 11:00 alle ore 13:00 e dalle 18:00 alle 20:00 e 22:00 
24:00;

 Lunedì 24 giugno 2024 dalle ore 15:00 alle ore 19:00
alla ditta IT SERVICE SRL con sede a S. Maria a Monte(PI), Via Provinciale Francesca, 509 - 
P.IVA 01559060502, per un importo pari a € 900,00= oltre Iva come per legge, per un totale di 
€ 1.098,00= ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs.n. 36/2023;

3. di dare atto che il presente provvedimento assume anche valenza di determinazione a 
contrarre di cui all’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs.n. 36/2023, e dell’art. 192 del 
D.Lgs.n.267/2000;

4. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 
seguenti somme pari ad € 1.098,00= corrispondenti a obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del 
creditore come sopra indicato, come da tabella di seguito riportata:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO
01 07 1 03 26/000 1098,00 2024

5. Di dare atto che la presente spesa è soggetta alle regole dello split payment di cui all'art. 1 
comma 629, lett. b), della Legge 23/12/2014 n. 190; 

6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il 
principio della competenza finanziaria potenziata, sarà adempiuta entro il 31.12.2024;

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs.n.267/2000, della compatibilità del 
programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 

8. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della legge n°136/2010 ed ha fornito, nella dichiarazione sul possesso 
dei requisiti tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge; nel caso di mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge il 
contratto sarà risolto;

9. di dare atto che la ditta IT SERVICE SRL ha fornito dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà, agli atti dell’Ente, in merito al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D. 
Lgs. n.36/2023, ai sensi del DPR n.62/2013 e ss.mm.ii.e dell’art.53 comma 16-ter del D.Lgs 
n.165/2001;

10. Di comunicare al fornitore, ai sensi dell’art. 191, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 ed ai fini 
dell’emissione della fattura elettronica, i seguenti dati:

Codice Univoco Ufficio dei Servizi Demografici: 3P7OQ7
codice identificativo di gara (CIG): B22374FAA1

 l’impegno di spesa assunto con il predetto atto;
11. Di comunicare al fornitore che la fattura potrà essere emessa al termine della prestazione e 

che sarà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte della stazione 
appaltante, salvo contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione della fornitura e 
previa verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC,

12. Di dare atto che il Responsabile unico del progetto è il Dott. Davide Cerri, Responsabile del 
1 Settore, che attesta di non versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai 
sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990, dell’art. 16 del D.Lgs.n. 36/2023 e del D.P.r.n. 
62/2013; 



13. di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui 
all’art. 23 D.lgs. n. 33/2013;

14. di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 
267/2000;

15. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della 
Toscana, ai sensi dell’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010, entro 30 gg.  dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line. 

 

Il Responsabile 1° Settore 
   Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 1° Settore 
         Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 ACQUISTO DI SERVIZI X 

CONSULTAZIONI 
ELETTORALI A CARICO 

DELL'ENTE

01071.03.0000
26000

668 1.098,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


